

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018**

Thực hiện Quyết định số 1491/QĐ-BTC ngày 30/7/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Bộ Tài chính giai đoạn 2016-2020, Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày 08/04/2016 của UBND tỉnh Đăk Lăk ban hành Chương trình cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020, công văn số 874/SNV-CCHC ngày 15/03/2012 của Sở Nội vụ về việc Hướng dẫn xây dựng báo cáo định kỳ về công tác cải cách hành chính, Cục Hải quan tỉnh Đăk Lăk xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2017 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu:**

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của công chức, nhân viên hải quan thuộc Cục Hải quan tỉnh Đăk Lăk về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính (CCHC) nhà nước nói chung, kế hoạch CCHC của Ngành, địa phương và đơn vị đề ra hàng năm.

- Tăng cường sự tham gia của người dân, doanh nghiệp, các tổ chức xã hội trong triển khai cải cách hành chính và giám sát quá trình thực hiện cải cách hành chính của Cục.

- Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa cơ quan hải quan với các cơ quan thông tấn, báo chí, bảo đảm thông tin về tình hình triển khai và kết quả thực hiện cải cách hành chính được phản ánh đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng.

**2. Yêu cầu**

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa chiều, phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng.

- Thông tin kịp thời tình hình cải cách hành chính, kinh nghiệm, việc làm hay, mô hình tốt cũng như những việc ảnh hưởng đến công tác cải cách hành chính.

- Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách lập pháp, cải cách tư pháp, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân.

## **II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tất cả công chức, nhân viên hải quan thuộc Cục Hải quan tỉnh Đăk Lăk
2. Tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh trên địa bàn 03 tỉnh Đăk Lăk, Đăk Nông và Lâm Đồng.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

**1. Nội dung tuyên truyền:** Công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018 tập trung vào những nội dung trọng tâm sau:

- Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính.

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 30/11/ 2011 của Chính phủ, ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011 - 2020; Chương trình cải cách hành chính nhà nước tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2011 - 2020 của UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 13/02/2012; Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2016-2020 của UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày 08/4/2016; Kế hoạch cải cách hành chính hàng năm 2018 của UBND tỉnh Đăk Lăk, Đăk Nông, Lâm Đồng, Tổng cục Hải quan và Cục; Tuyên truyền về chiến lược phát triển hải quan đến năm 2020; Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách, phát triển và hiện đại hóa hải quan giai đoạn 2016-2020; Các giải pháp tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực hải quan để thực hiện các mục tiêu đề ra của Nghị quyết 19/NQ-CP của Chính phủ; Nghị quyết 35/NQ-CP về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020.

- Tuyên truyền về công tác rà soát, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính trong lĩnh vực hải quan, kiến nghị cắt giảm các thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho cộng đồng doanh nghiệp; Tăng cường hỗ trợ, giải đáp, giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc về chính sách pháp luật hải quan; Đẩy mạnh tuyên truyền về những đề án quan trọng như: Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định 08/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư 38/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính, Nghị định hướng dẫn về kiểm tra chuyên ngành...

- Tuyên truyền về việc triển khai áp dụng quản lý rủi ro toàn diện, từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả áp dụng quản lý rủi ro trên các lĩnh vực nghiệp vụ hải quan và tiếp tục triển khai quản lý tuân thủ trong đó chú trọng đến các biện pháp hỗ trợ, khuyến khích tuân thủ nhằm tạo thuận lợi cho hoạt động xuất nhập khẩu, đồng thời đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước.

- Tuyên truyền về công tác phối hợp với các Bộ, ngành triển khai thực hiện Cơ chế một cửa quốc gia và một cửa ASEAN theo từng giai đoạn cụ thể; Những lợi ích của doanh nghiệp khi tham gia Cơ chế một cửa Quốc gia và một cửa ASEAN.

- Tuyên truyền về việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, ứng dụng dịch vụ công trực tuyến vào các lĩnh vực công tác của ngành.

- Tuyên truyền, phổ biến thông tin, hoạt động hợp tác cũng như các lợi ích của chương trình phát triển quan hệ đối tác Hải quan – doanh nghiệp đến với cộng đồng doanh nghiệp thông qua Cổng thông tin điện tử Hải quan, công tác hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện các quy định pháp luật về hải quan.

- Tuyên truyền về việc Tổng cục Hải quan tích cực triển khai nhiều giải pháp nhằm đơn giản hóa thủ tục hành chính về kiểm tra chuyên ngành, giảm thời gian thông quan hàng hóa XNK; Công tác phối hợp với các Bộ, Ngành; Tuyên truyền đề án quản lý, giám sát hàng hóa tại cảng biển, cảng hàng không.

- Tuyên truyền về mục tiêu, lợi ích, kết quả triển khai đề án “Nộp thuế điện tử qua ngân hàng phối hợp thu và thông quan 24/7”.

## 2. Hình thức tuyên truyền:

- Thông tin, tuyên truyền CCHC thông qua báo, đài, các trang thông tin điện tử của Ngành, địa phương: Đài Phát thanh và Truyền hình và báo các tỉnh Đăk Lăk, Đăk Nông và Lâm Đồng; Báo Hải quan, UBND tỉnh Đăk Lăk, Đăk Nông, Lâm Đồng; Thời Báo Tài chính; ...

- Tuyên truyền qua hình thức tham gia các cuộc thi, các lớp bồi dưỡng, tập huấn CCHC cho công chức, nhân viên hải quan.

- Lồng ghép trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các buổi sinh hoạt đơn vị, các buổi chào cờ đầu tuần.

- Thông qua hội nghị đối thoại với người khai hải quan, người nộp thuế hàng năm, qua việc giải quyết thủ tục hành chính, các buổi tiếp xúc, làm việc trực tiếp với người khai hải quan, người nộp thuế.

- Công khai các thủ tục hành chính tại trụ sở làm việc, địa điểm làm thủ tục hải quan.

- Thường xuyên đăng tải thủ tục hành chính, những bài viết, hình ảnh hoạt động, kết quả thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, việc thực hiện công tác CCHC của Ngành, đơn vị...

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí tuyên truyền: Từ nguồn kinh phí tuyên truyền trong dự toán chi năm 2018 được Tổng cục Hải quan phê duyệt.

2. Trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân:

- Văn phòng chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc, trực thuộc và các tổ chức, cá nhân liên quan để tham mưu tổ chức hiệu quả công tác tuyên truyền CCHC, việc bố trí kinh phí để thực hiện; thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền trên báo, đài địa phương trên địa bàn hoạt động của đơn vị; tổ chức kiểm tra, đôn đốc, theo dõi, đánh giá công tác tuyên truyền CCHC tại Cục, các đơn vị thuộc, trực thuộc; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc xác định trọng tâm công tác CCHC tại đơn vị mình để quán triệt, thực hiện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra; lồng

ghép công tác tuyên truyền CCHC với việc thực hiện nhiệm vụ được giao và hỗ trợ pháp lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tổ chức thực thi pháp luật về hải quan của tổ chức, cá nhân.

- Ban Biên tập Website thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về bộ thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực hải quan, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan; viết bài, đăng tin hình ảnh, kết quả hoạt động CCHC của Ngành, đơn vị để tuyên truyền đến tổ chức, cá nhân.

- Công chức, nhân viên hải quan thuộc Cục Hải quan tỉnh Đăk Lăk nêu cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa công tác CCHC để phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, đồng thời tham gia đầy đủ, tích cực các chương trình, kế hoạch tuyên truyền CCHC do Ngành, địa phương, đơn vị tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2018, Cục Hải quan tỉnh Đăk Lăk thông báo để các đơn vị, cá nhân biết, thực hiện./.

#### CỤC TRƯỞNG

##### Nơi nhận:

- TCHQ
- Sở Nội vụ tỉnh Đăk Lăk; | Báo cáo
- Các PCT (theo dõi);
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Cục (thực hiện);
- Lưu: VT, VP.



Lê Văn Nhuận